
Versie mei 2014

Relevante (inter)nationale opschoondagen voor stranden en zee:
x Begin maart: Landelijke Opschoondag van Nederland Schoon en Supporters van Schoon 

http://www.nederlandschoon.nl/publiek en http://www.supportervanschoon.nl/
x Eind maart: Ocean Initiatives (strandschoonmaakacties) van Surfrider Foundation 

http://surfriderfoundation.nl/schone-stranden/
x Mei: Clean Europe Day in het teken van plastic soep http://www.ewwr.eu/nl/lets-clean-up-

europe en http://www.supportervanschoon.nl/clean-europe-day/
x Augustus: Boskalis Beach Cleanup Tour van Stichting de Noordzee 

http://www.noordzee.nl/tour/
x Half september: Internationale Coastal Cleanup van Ocean Conservancy 

http://www.oceanconservancy.org/our-work/international-coastal-cleanup/
x Eind september: burgerinitiatief Keep It Clean Day http://keepitcleanday.nl/
x Eind september: Waddenwerkweekend van Waddenvereniging 

http://www.waddenvereniging.nl/?module=vragenpagina&mid=78&wid=272

Educatief:
x Coastwatch onderwijsproject van Stichting de Noordzee: http://www.coastwatch.nl/
x Natuuravontuur door Theodoor Braaksma: http://www.natuuravontuur.com/

x Juttersmusea zoals:
o Schipbreuk- en Juttersmuseum op Texel http://www.juttersflora.nl,
o Jutterskeet van Ome Jan bij Kijkduin http://www.jutterskeet.nl,
o Juttersmu-ZEE-um in Zandvoort aan Zee http://www.juttersmuseum.nl,
o Wrakkenmuseum op Terschelling http://www.wrakkenmuseum.nl

x Marktkraam op het strand en Het Klaslokaal (educatief programma voor basisscholen) van
KIMO: http://www.kimonederlandbelgie.org/wat-we-doen/projecten-nederland-en-belgie.html

x Symposium World Ocean Day en lezingen door Sea First Foundation: 
http://worldoceansday.org/ en http://www.seafirstfoundation.nl/nl/2012-10-01-14-33-
54/wod

Faciliteiten op stranden:
x MyBeach door Stichting de Noordzee: informatieborden, beach flags, prullenbakken en 

afvalzakjes: http://www.mybeach.info/
x Doe mee, Verlos de Zee! door Matthijs Lievaart: jutbakken: http://www.verlosdezee.nl/
x Nederland Schoon: posters, peukenpalen, afvalbakken, afvalzakjes e.d. voor strand:

http://www.webshopschoon.nl/
x JTI en Nederland Schoon: Afvalbakken, DropPits en zakasbakjes voor peuken: 

http://www.laatjepeuknietalleen.nl/

Keurmerken, certificaten en verkiezingen:
x Blauwe Vlag voor stranden en jachthavens: http://www.blauwevlag.nl/
x ECOXXI voor gemeenten http://www.eco-xxi.nl/
x Green Key voor bedrijven: http://www.greenkey.nl/
x Quality Coast voor toeristische bestemmingen: http://www.qualitycoast.info/
x Schoonste Strand verkiezing voor strandgemeenten: 

http://www.supportervanschoon.nl/stranden/
x Schoonste Paviljoen verkiezing voor paviljoens: http://www.strandnederland.nl/verkiezingen/
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Nederlandse organisaties die schoonmaakactie op strand of in zee kunnen ondersteunen:
x Surfrider Foundation Holland: http://surfriderfoundation.nl/
x Stichting de Noordzee: http://www.noordzee.nl/
x Nederland Schoon: http://www.nederlandschoon.nl/
x Gemeente Schoon: http://www.gemeenteschoon.nl/
x KIMO Nederland en België: http://www.kimonederlandbelgie.org/
x Plastic Soup Foundation: http://plasticsoupfoundation.org/
x Vereniging Kust en Zee: http://www.kustenzee.nl/index.htm
x Waddenvereniging: http://www.waddenvereniging.nl/
x Sea First Foundation: http://www.seafirstfoundation.nl/nl/
x Natuurmonumenten: http://www.natuurmonumenten.nl/
x Staatsbosbeheer: http://www.staatsbosbeheer.nl/
x NatureXP (bedrijfsuitjes): http://www.naturexp.nl/nl/
x Duik de Noordzee Schoon: http://www.duikdenoordzeeschoon.nl/
x Project Aware: http://www.projectaware.org/welkom-bij-project-aware-het-nederlands
x Doe mee, Verlos de Zee!: http://www.verlosdezee.nl/
x Stichting Aquarius: http://www.stichtingaquarius.nl/
x Sportvisserij Nederland: http://www.sportvisserijnederland.nl/
x Jutters (zie links bij Educatief)


